CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE ECOPONTOS NOS BAIRROS COHAB II, DR. JUVÊNCIO DE ANDRADE 
E SUMARÉ, de acordo com as especificações constantes na planilha de medição do aditivo, que fica fazendo parte 
integrante deste termo. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
O valor do presente aditivo importa em uma SUPRESSÃO de R$ 1.506,83 (mil, quinhentos e seis reais e oitenta e três 
centavos), correspondente a -0,21% (menos zero vírgula vinte e um por cento) do valor do Contrato, tudo conforme 
Planilha Descritiva Orçamentária do Aditivo anexa (P357411/2024), bem assim dentro dos limites permitidos por Lei.

[...]

O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo 
SUPRIMIR serviços inicialmente contratados para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE ECOPONTOS NOS BAIRROS 
COHAB II, DR. JUVÊNCIO DE ANDRADE E SUMARÉ. VALOR DO 
ADITIVO: O valor do presente aditivo importa em uma SUPRESSÃO de R$ 
1.506,83 (mil, quinhentos e seis reais e oitenta e três centavos), 
correspondente a -0,21% (menos zero vírgula vinte e um por cento) do valor 
do Contrato. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: O valor total do contrato 
após a repercussão financeira passará de R$ 858.721,26 (oitocentos e 
cinquenta e oito mil, setecentos e vinte e um reais e vinte e seis centavos) para 
R$ 857.214,43 (oitocentos e cinquenta e sete mil, duzentos e quatorze reais e 
quarenta e três centavos) SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - 
Secretário da Infraestrutura - LEDA SIQUEIRA BESSA FAÇANHA - 
representante da CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA-EPP. DATA 
DA ASSINATURA: 17 de dezembro de 2024. João Victor Silva Carneiro -

[...]

serviços inicialmente contratados para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE 
ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO - BACIA 21 - DO BAIRRO 
COHAB I, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. VALOR: O valor do 
presente aditivo importa em uma SUPRESSÃO de R$ 17.649,06 (dezessete 
mil, seiscentos e quarenta e nove reais e seis centavos), correspondente a 
3,00% (três por cento) do valor do Contrato. VALOR GLOBAL DO 
CONTRATO: O valor total do contrato após a repercussão financeira passará 
de R$ 690.223,59 (seiscentos e noventa mil, duzentos e vinte e três reais e 
cinquenta e nove centavos) para R$ 672.573,65 (seiscentos e setenta e dois 
mil, quinhentos e setenta e três reais e sessenta e cinco centavos). 
SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da 
Infraestrutura - LEDA SIQUEIRA BESSA FAÇANHA - representante da 
CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA-EPP. DATA DA 
ASSINATURA: 17 de dezembro de 2024. VISTO: João Victor Silva

[...]

SUPRIMIR os serviços inicialmente contratados para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DE OBRA DO 
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DAS ZONAS 
RESIDENCIAIS 2, 3 E 4 DO DISTRITO DE ARACATIAÇU, NO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. VALOR: O valor do presente aditivo 
importa em uma SUPRESSÃO de R$ 262.252,97 (duzentos e sessenta e dois 
mil, duzentos e cinquenta e dois reais e noventa e sete centavos), 
correspondente a 2,96% (dois vírgula noventa e seis por cento) do valor do 
Contrato. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: O valor total do contrato 
após a repercussão financeira passará de R$ 10.280.403,62 (dez milhões, 
duzentos e oitenta mil, quatrocentos e três reais e sessenta e dois centavos) 
para R$ 10.018.150,65 (dez milhões, dezoito mil, cento e cinquenta reais e 
sessenta e cinco centavos). SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS 
- Secretário da Infraestrutura - FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO 
PORTELA - representante da PORTELA, MONTE CARMELO SPE LTDA. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de dezembro de 2024. VISTO: João Victor